
Determinazione Dirigenziale n° 1737/2020 

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE
Proposta n° 257/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE AL CFP ZANARDELLI DEL SERVIZIO DI
FORMAZIONE IN MATERIA DI PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO E MISURE
ORGANIZZATIVE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA ANTICOVID. INTEGRAZIONE
IMPEGNO DI SPESA. 

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Richiamati:

La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23 aprile 2020 di approvazione del Bilancio
di Previsione 2020 – 2022;
Il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26 maggio 2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020 – 2022 e il decreto del Presidente n. 258 del
17/11/2020 con il quale è stata approvata la I variazione peg 20/22;
Il decreto del Presidente della Provincia n. 72 del 20 marzo 2019, che ha conferito alla
sottoscritta l'incarico di direzione del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione, e il
decreto n. 140 del 30 maggio 2019 di ridefinizione dell'incarico di direzione e conferma
dell'incarico sopra citato;

 
Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con il Progetto operativo n. 13 Gestione delle Risorse
Umane - obiettivo 00235 Formazione e aggiornamento del Personale dell'Ente, del Settore
delle Risorse Umane e Controllo di Gestione;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 13/2020;

 
Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 1725 in data 3/12/20 avente ad oggetto “AFFIDAMENTO IN
HOUSE AL CFP ZANARDELLI DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI PROCEDIMENTO
AMMINISTRATIVO E MISURE ORGANIZZATIVE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA ANTICOVID.
IMPEGNO DI SPESA” è stata impegnata la spesa di euro 400,00 a favore dell’azienda speciale CFP
Zanardelli, con sede in Via Gamba, 7 C.F.  / P. I.V.A. 02481950984 per la partecipazione di 11
dipendenti provinciali a un ciclo di webinar formativi d’interesse per gli Enti locali dislocati sul
territorio, organizzati dall’ Associazione Professionale dei Segretari Comunali e Provinciali
‘G.B. Vighenzi’ in collaborazione con il Centro di Formazione Professionale G. ‘Zanardelli’; 

N.1737/2020

Documento firmato digitalmente



 
Considerato che
emerge la necessità di iscrivere ai webinar sopra citati, che si terranno il 4 e il 15 dicembre p.v.,
ulteriori 4 dipendenti della Provincia di Brescia, tra cui uno che frequenterà entrambi i webinar
previsti; 
la partecipazione dei quattro dipendenti comporta la necessità di integrare di euro 100,00 Iva
esente ai sensi  dell'articolo 10 del D.P.R. 633/72, la spesa già impegnata con la determinazione
dirigenziale sopra richiamata; 

Dato atto che, ai fini della presente procedura, è nominato quale responsabile unico del procedimento
(RUP) il dipendente provinciale Rag. Cesare Ferrari, Funzionario di ruolo con posizione organizzativa
in servizio presso il proponente Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione;

Ritenuto di procedere all'integrazione di euro 100,00 dell'impegno di spesa n. 1842/20 sul capitolo
1000327 del bilancio corrente, effettuato con determinazine dirigenziale sopra richiamata, a favore del
CFP Zanardelli, con sede in Via Gamba, 7 C.F.  / P. I.V.A. 02481950984, ai sensi dell'art. 192, commi
1 e 2, del Decreto Legislativo 50/2016. 
Richiamati:

•    l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
•   l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:

•   le Linea Guida n. 4 emanate da ANAC recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;
•   il D.Lgs 50/2016 e il D.L. 76/2020 del c.d. “decreto semplificazione” convertito il legge
120/20;
•   gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
•   l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

 
 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
 
 

per le motivazioni in premessa espresse, di integrare di euro 100,00 l'impegno di spesa 1842/20
sul capitolo 1000327, Missione 01, Programma 10, Capitolo 1000327 del Bilancio corrente -
obiettivo 00235 Formazione e aggiornamento del Personale dell'Ente a favore del CFP
Zanardelli, con sede in Via Gamba, 7 C.F.  / P. I.V.A. 02481950984 per l'iscrizione di ulteriori 4
dipendenti della Provincia di Brescia ai webinar ceh si terranno il 4 e il 15 dicembre p.v.;

1.

di dare atto che la spesa è interamente esigibile nell'anno 2020;2.
di nominare quale RUP il dipendente provinciale Rag. Cesare Ferrari, Funzionario di ruolo con
posizione organizzativa in servizio presso il proponente Settore delle Risorse Umane e Controllo
di Gestione;

3.

N.1737/2020

Documento firmato digitalmente



di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del Codice tutti gli atti relativi alla presente procedura
sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul profilo del committente (sito
INTERNET della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione trasparente”;

4.

di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica del
possesso dei requisiti da parte degli operatori economici aggiudicatari in osservanza con quanto
previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097/2016 e revisionate
con delibera n. 206/2018.

5.

Brescia, lì 04-12-2020 Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA CONCETTA GIARDINA

N.1737/2020

Documento firmato digitalmente


